au-

PRO L. FLACCO.

audimus ipsam? et inquitur, credo, in provincia. ma-
 ter negat. venisset, inquit, si esset denunciatum. tu
 certe coegisses, si vllum firmamentum in illo t. te po-
 suisses; sed hominem à negotio abducere noluit:
 magnum erat ei certamen propositum, magna cum
 Græcis contentio: qui tamen, vt opinor, iacent v. l. i.
 nam iste vnus totam Asiam magnitudine poculo-
 rum, bibendoque superauit, sed tamen qui tibi, Lali,
 de epistolis istis induit? mulieres negant se si. ire.
 quis? in ipse? gatur ille tibi, se ad matrem, & so-
 rorem scripsisse, narrauit? an etiam scripsit rogatu
 tu? * at verò M. Aebutum, constantissimum, & 93
 prudentissimum hominem, Falcidij affinem, nihil
 interroga? nihil eius generum, pari fide præditum, C.
 Manium? qui profectò de tanta pecunia, si esset da-
 ta, nihil audisse non posset. huius tu igitur epistolis, De-
 ciane, veritatis, huius mulierculis productis, illo absen-
 te auctore laudato, tantum te crimen probaturum
 putas? præsertim cum ipse, non deducendo Falcidi-
 um, iudicium feceris, plus falsam epistolam habituram
 ponderis, quam ipsius præsentis fictam vocem, &
 simulatum dolorè. * Sed quid ego de epistolis Falcidi- 94
 dij, aut de Androne Sexilio, aut de Deciani censu
 tandi disputo? postremò de salute omnium nostrum,
 de fortunis ciuitatis, de summa reipub. taceo? quam
 vos vniuersam in hoc iudicio vestris humeris,
 vestris, inquam, humeris, iudices, sustinetis. vide-
 tus, in quo motu temporum, quanta in conuersione
 rerum ac perturbatione versemur. cum alia multa
 certi homines, tum hoc vel maxime moliantur, vt
 vestra

ORATIO

vestra quoque mentes, vestra iudicia, vestra sententia
optimo cuique infestissima atque inimicis ma-
riantur. graua iudicia pro resp. dignitate, multa
de coniatorum scelere fecistis. non putant satis
conuersam esse remp. nisi in eandem impiorum pœ-
nam optimè meritos ciues detruserint. * oppressus

95 est C. Antonius, esto: habuit quandam ille infamiam
suam: neque tamen ille ipse, pro meo iure dico, vobis
iudicibus damnatus esset: cuius dan. natione sepul-
crum L. Catilina floribus ornatum, hominum au-
dacissimorum, ac domesticorum hostium conuentu
epulisque celebratum est. iusta Catilina facta sunt:
nunc à Flacco Lentuli pœna per vos expetuntur, quã
potestis P. Lentulo, qui vos in complexu libenorum
coniungumque vestrarum trucidatos incendio patrie
sepelire conatus est, mactare victimã gratiorẽ, quã

96 si L. Flacci sanguine illius nefarium in nos omnes o-
dium saturaueritis? * itemus igitur Lentulo paren-
temus Cethego, reuocemus eiectiones: nimia peratis,
& summi amoris in patriam vicissim nos pœnas;
si ita dijs placet, sufferamus. nos iam ab iudicibus
nominamur, in nos crimina finguntur, nobis peri-
cula comparantur. qua si per alios agerent: si deni-
que per populi nomen ciuium imperitorum multi-
tudinẽ concitassent: equiore animo ferre possentus:
illud verò ferri non potest, quod per senatores, & per
equites R. qui hec omnia pro salute omnium com-
muni consilio, vna mente atque virtute gesserunt,
harum rerum auctores, duces, principes spoliari om-
nibus fortunis, ac de ciuitate expelli posse arbi-
trantur

PRO L. FLACCO.

trantur. etenim populi R. perspicunt eam mentem,
 & voluntatem omnibus rebus, quibus potest, populus
 R. significat, quid sentiat: nulla varietas est inter
 homines opinionis, nulla voluntatis, nulla sermo-
 nis.* quare, si quis illuc me vocat, venio: populum 57
 R. disceptatorem non modò non recuso, sed etiam
 depono, vis absit, ferrum ac lapides remoueantur,
 opera faceant, seruitia fileant: nemo erit tam iniu-
 stus, qui me audierit, sit modò liber & ciuis, quis
 potius de præmijs meis, quàm de pœna, cogit andnm
 putet. ô dñj immortales, quid hoc miserum? nos, qui
 P. Lentulo ferrum & flammam de manibus extor-
 simus, imperita multitudinis iudicio confidimus, le-
 tissimum ciuicum, & amplissimorum sententias
 pertimescimus.* M. Aquilium patres nostri, multis 58
 auaritia criminibus, testimonijsq; conuictum, qui
 cum fugitiuis fortiter bellam gesserat, iudicio libe-
 rarunt, consul ego nuper defendi C. Pisonem: qui
 quia consul fortis constansque fuerat, incolumis est
 re publica conseruatus. defendi item consul L. Mu-
 ranam consulem designatum: nemo illorum iudi-
 cum, clarissimis viris accusantibus, audiendum sibi
 de ambitu putauit: cum bellum iam gerente Cati-
 lina, omnes me auctore duos consules Kalendis Ie-
 nuarj scirent esse oportere. innocens & bonus vir,
 & omnibus rebus ornatus, bis hoc anno me defen-
 dente absolutus est A. Therminus. quanta reip. causa
 lætitia populi R. quanta gratulatio consecuta est?
 semper graues & sapientes iudices in rebus iudicã-
 dis, quid utilitas ciuitatis, quid communis salus,
 quid

ORATIO

99 quid reip. tempora pſcerēt, cogitauerunt. * cūm tabella vobis dabitur, iudices, non de Flacco dabitur ſolum, dabitur de ducibus auctoribusque conſeruanda ciuitatis, dabitur de omnibus bonis ciuibus, dabitur de vobis ſinet ipſis, dabitur de liberis veſtris, de vita, de patria, de ſalute communi: non iudicari in hac cauſſa de exteris nationibus, non de ſocijs: de

100 vobis ac veſtra repub. iudicari. * Quod ſi prouinciarum vos ratio magis mouet, quam veſtra: ego vero non modo non recuſo, ſed etiam poſtulo, vt prouinciarum auctoritate moriamini: etenim opponemus Aſia prouincia primū magnam partem eiufdem prouinciae, qua pro huius periculis legatos laudatoresque miſit: deinde prouinciam Galliam, prouinciam Ciliciam, prouinciam Hſpaniam, prouinciam Cretam, Graecia autem, Lydis, & Phrygijs, & Myſis, obſiſtent Maſilienſes, Rhodij, Lacedaemonij, Athenienſes, cuncta Achaia, Theſſalia, Boetia, Septimio & Calio teſtibus, P. Seruilius & Q. Metellus, huius pudoris integritatiq; teſtes repugnabunt. Aſiatica iuriſdictioni vrba iuriſdictione reſſodabit. annui temporis criminationem omnis aetas L. Flacci,

101 & perpetua vita defendet. * & ſi prodeſſe L. Flacco, iudices, debet, quod ſe tribunum militum, quod quaſtorem, quod legatum imperatoribus clariffimis, exercitibus ornatiffimis, prouincijs grauiſſimis dignum ſuis maiorib; praefuit: proſit, quod hic vobis videntibus, in periculis communibus omnium veſtrum ſua pericula cum meis coniunxit: proſint honeſtiſſimorum municipiorum, coloniarumq; laudatio

PRO L. FLACCO.

orationes: profuit etiam senatus, populiq[ue] Rom. præ-
 clara & vera laudatio. * ò nox illa que penè eternas ¹⁰²
 huic vrbi tenebras attulisti, cum Galli ad bellum,
 Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum, & flam-
 manam vocabantur, cum ego te, Flacce, cælum nõ.
 temque contestans, flens flentem obtestabar: cum
 tua fidei optima & spectatissima salutem vrbi &
 ciuium commendabam. tu, Flacce prator, communis
 exitij nuncios cepisti: tu inclusam in literis reip. pe-
 ftem deprehendisti: tu periculorum incidia, tu salu-
 tis auxilia ad me, & ad senatum attulisti, qua ti-
 bi tum gratia à me sunt acta? qua à senatu? qua à
 bonis omnibus? quis tibi, quis C. Pontinio, fortissimo
 viro, quenquam bonum puraret vnquam non sa-
 lutem, verum honorem vllum denegaturum? ò
 nona illa Decembres, qua me consule fuisti? quem
 ego diem verè natalem huius vrbi, aut certè salu-
 rarem appellare possum. * ò nox illa, quam iste est ¹⁰³
 dies consecutus, fausta huic vrbi: miserum me, me-
 tuo ne funesta nobis, qui tum animus L. Flaccij (ni-
 hil dicam enim de me) qui amor in patriam? qua
 virtus? qua grauitas exitiij? sed quid ea comme-
 moro, qua tam, cum agebantur, vno consensu o-
 mnium, vna voce populi Romani, vno orbis terra
 testimonio in cælum laudibus efferebantur? nunc
 vereor, ne non modò non profint, verum etiam ali-
 quid obsint. etenim multò acriorem improborum
 interdum memoriam esse sentio, quam honorum.
 ego te, si quid grauius acciderit, ego te, inquam,
 Flacce, perdidero. mea dextera illa, mea fides, mea

ORATIO

promissa, cum te, si rempublicam conseruaremus, omnium bonorum prasidio, quoad uiueres, non modo munitum, sed etiam ornatam fore pollicebar, putauit, sperauit, etiamsi honos noster nobis uilior fuisset, salutem certe earam futuram. * ad L. Flaccum quidem, iudices, si (quod dij immortales omen auertant) grauis iniuria affligerit, nunquam tamen prospexisse uestra saluti, consuluisse uobis, liberis, coniugibus, fortunis uestris, prenitebit: semper ita sentiet, talem se animum & generis dignitati, & pietati sua, & patria debuisse: uos ne preniteat tali ciui non pepercisse, per deos immortales, iudices, prouidete. quotus enim quisque est, qui hanc in rep. sectam sequatur? qui uobis, qui uestri similibus placere cupiat? qui optimi atque amplissimi cuiusque hominis, atque ordinis auctoritatem magnum putet? illam uiam sibi uident expeditiorem ad honores, & ad omnia, qua concupiscunt. sed cetera sint eorum: sibi habeant potentiam, sibi honores, sibi ceterorum commodorum summas facultates. * liceat ijs, qui hac salua esse uoluerunt, ipsis esse saluis. nolite, iudices, existimare eos, quibus integrum est, qui nondum ad honores acceperunt, non expectare huius exitum iudicij: si L. Flacco tantus amor in bonos omnes, tantum in rep. studium calamitati fuerit, quem posthac tam amentem fore putatis, qui non illam uiam uitae, quam ante praecipitem & lubricam esse ducebat, huic plana & stabili praeponebam esse arbitreretur? quodd si talium ciuium uos iudices, te-